## CAPVT IV.

*De linearum ratione, seu de lineis proportionalibus.*

## THEOREMA I.

21. **I**N TRIANGVLIS SIMILIBVS *acb*, ACB LATERA HOMOLOGA SVNT PROPORTIONALIA.

Ponatur *ab* pars dimidia rectae AB; nempe sit *Ab* aequalis rectae *ab*, agaturque *cb* parallela CB, et *cg* parallela rectae AB; erit  $cg = bA$ . Quod evidens est ex linearum parallelismo. Ducta enim linea *bg*, erit ob angulos inter parallelas aequales, et ob latus communi *bg*, triangulum *bcg* aequale triangulo *bgB* et latus  $cg = bB$  (cor. I. theor. III. cap. praec.). Ergo  $cg = bB = Ab$ . Praeterea triangulum *Ccg* aequale est triangulo *cAb* (loc. cit.). Ergo  $Cc = Ac$ , et  $Cg = cb = gB$ . Quare *Ac*, vel *Cc* erit pars dimidia rectae AC, sicut *cb* est pars dimidia rectae CB. *Erit igitur*  $ac : AC = ab : AB$ .

22. Si *ab* sit tertia vel quarta, aut quaelibet alia pars rectae AB, simili modo evidens est, rectas *ac* et *cb* esse tertiam, quartam cet. partem rectorum AC, CB. Etenim ex divisionum punctis *b*, *f* in recta AB ducantur *bc*, *fh* cet. rectae BC parallelas, et eadem ratiocinatione patet, triangula *Acb*, *chg*, *hCi* cet. aequalia esse inter se, adeoque et aequalia triangulo *acb*. *Igitur latus*

$Ac = ch = hC$ , atque etiam latus  $Ab = bf = fB$ : si igitur in triangulo *abc* latus *ab* sit tertia vel quarta, vel quaelibet pars lateris AB, etiam *ac* erit tertia vel quarta cet. pars lateris AC. Proindeque erit  $ab : AB = ac : AC$ .

Si recta *ab* accurate non contineatur in AB, sed cum fractione aliqua, e. g. bis cum dimidio; simili ratione *ac* bis cum dimidio continebitur in AC, et *bc* in BC. Etenim factis duobus triangulis *Acb*, *chg* aequalibus triangulo *acb*, inter parallelas *hf* et CB construi poterit triangulum *hCi*, cuius latera erunt dimidia pars laterum trianguli *cAb*; quod est evidens, quum sit *fB* pars dimidia rectae *Ab* (per hyp.), et recta *ih* aequalis rectae *fB* ob parallelas *hf* et CB. *Et generatim triangula quaelibet similia habent latera homologa proportionalia.*

*Corol.* Si in triangulo ACB ducantur parallelas ad basim *hi*, *em*; numerus partium interceptarum a linea *hi* in lateribus AC, CB, erit, ut quilibet alius numerus partium inter duas parallelas *hi*, *em* interceptarum, atque numerus partium erit etiam, ut latera trianguli. Hoc est:  $Ch : Ci = hc : im = CA : CB$ . Etenim (ex demonstr.)  $Ch : Ci = hc : im = cA : mB$ . Ergo (§. v. cap. vi. arith. et alg.)  $Ch + hc + cA : Ch = Ci + im + mB : Ci = hc : im$ . Sed quod idem est  $CA : CB = Ch : Ci = hc : im$ . Quare CA est ad CB, ut numerus quilibet partium interceptarum in CA ad numerum interceptarum partium in CB.